75. *Benedictio Subdiaconi.* « Domine sancte, Pater ommipotens, aeterne Deus, benedicere digneris famulum tuum hunc (7) » nomine *Illum*, « quem ad Subdiaconalus officium dignatus es eligere (8) : ut eum (9) sacrario tuo sancto strenuum sollicitumque caelesti militiae instituas 10), et sauciis altaribus (I I) fideliter

(1) Pontificale : « dignare hunc ».

(2) Pontificale addit : « fratres charissimi »,

(3) Pontificale : « dignare hunc famulum tuum in officium exorcistae ut per impositionem manuum et oris officium, potestatem et imperium habeat spiritus immundos coercendi et probabilis sit medicus Ecclesiae tuae gratia curationum virtuteque coelesti confirmatus u. Verba : *eum eligere digneris*, superabundant ».

(4) Pontificale : e nostrum, fratres charissimi. ut super hunc ».

(5) Pontificale : « vocare ».

(6) Pontificale : « < benedictionem suam el gratiam, ut in conspectu ejus fideliter serviens, praedestinata sanctis praemia consequatur, adjuvante Domino nostro etc. ».

(7) Pontificale : « hunc famulum tuum ».

(8) Pontificale : « eligere dignatus es ».

(9) Pontificale addit : *in*.

(10) Supple ex Pontificali ; « excubitorem ».

(11) Pontificale : « sanctisque altaribus tuis ».

364 TRACTATUS CANONICIS DE SACRA ORDINATIONE

subministret : et requiescat super eum Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis; repleas(1 eum Spiritu timoris tui; ut eum (2) ministerio divino contineres ; ut obediens atque dicto (3) parens tuam gratiam consequatur. Per ».

70^a *Consecratio manuum.* i . Consecrentur manus istae per istam unctionem et nostram benedictionem ; ut quaecumque benedixerint, benedicta sint; et quaecumque sanctificaverint, sanctificentur. Per Dominum nostrum.

VIII

Missale Francorum (S).

Incipit de sacris ordinibus.

II. Ostiarius cum ordinatur,... (ut supra. n. S).

78. Acolitus cum ordinatur, ab archidiacono quidem doceatur sed et ab ipso archidiacono.....in eucharistia corporis Christi (cetera ut supra, n. o).

79. Exorcista cum ordinatur,... ut supra n. (i ; deest : memoriae).

80. Diaconus cum ordinatur,... ponat. Per. (cetera ut supra n. 3).

81. Presbyter Cum ordinatur, Episcopus ei benedicat,... teneat. .. (cetera ut supra n. 2 .

82. Episcopus cum ordinatur,... (ut supra, n. 1).

83. *In iudicio uel learii.* Deum Patrem,... (ut supra, n. GS; deest : nomine Illum).

(1) Pontificale : « et repleas u.

(2) Pontificale . « et eum ».

(?) Pontificale : « ut obediens factus et dicto parens. *

(i) Haec manuum consecratio, non ad subdiaconi, bene vero ad presbyteri ordinationem referenda est. juxta ritum Gallicanum. Eam haec in appendice posuit forsitan auctor quia eam omiserat supra, cum de presbyteri ordinatione ageret. Eam habet Pontificale in ordinatione presbyteri, sed hac forma : « Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas per istam unctionem et nostram benedictionem. R. Amen. Ut quaecumque benedixerint, benedicantur, et quaecumque consecraverint consecrentur et sanctificentur, in nomine Domini nostri Jesu Christi: R. Amen ».

(5) Liber iste, juxta Duchesne, *op. cit.*, pag. 127. origine quidem est Gallicanum, plura vero, praesertim in hac parte quae de ordinationibus agit, permixta habet ritus Romani. Tommasi, *op. cit.*, pag. 398 *segu.*, putat sub finem septimi aut initium octavi saeculi primo hoc Missale scriptum fuisse. Textum datus ex eodem Tommasi.

84. *ilia*. Domine sancto,,... *ut supra, n. 69*, minus recta lectione in line).

85. *Benedictio acoliti*. « Domine sancte, Pater omnipotens, aeternae Deus, qui Moysen 1) et Aaron loculus es, ut accenderetur lucerna in tabernaculo testimonii ; sic benedicere et sanctificare digneris (2) hunc famulum tuum, ut sil Acolitus in Ecclesia tua. Per ».

86. *Praefatio Lectoris*. Eligunt te... (*ut supra, n. 70* .

87. *Benedictio Lectoris*. Domine sancte,,... devotione lingua resonet Ecclesiae, (cetera *ut supra n. 71*).

88. *Praefatio Exorcistae*. Deum Patrem..., *ut supra. n. 72* .

89. *Benedictio Exorcistae*. Domine sancte,,... (*ut supra ». 73* .

90. *Allocutio ad subdiaconum ordinandum*. *Exhibeatur in conspectu episcopi patena et calix vacuus et dicat ei episcopus :*

Vide cujus < ministerium Libi traditur ». « Et ideo si usque nunc fuisti tardus ad ecclesiam, ammodo debes esse assiduus. Si usque nunc somnolentus, ammodo vigiles. Si usque nunc ebriosus, ammodo sobrius. Si usque nunc inhonestus, ammodo castus ». « Oblationes, quae veniunt in altario, panes propositionis appellantur. De ipsis oblationibus lanium debet in altario poni, quantum populo possit sufficere ; ne aliquid putridum in sacrario maneat. Pallae vero quae sunt in substralurio, in alio vasi debent lavi, in alio corporales pallae. Ibi pallae corporales lavatae fuerint, nullum lenteamen aliud debet lavi ; ipsa aqua in baptisterium debet vergi ». Ideo te admoneo: tu ita te exhibe, ut Deo placere possis (3).

El tradet ei calicem et patenam.

91. *Praefatio ordinationis subdiaconi*... Oremus Deum... *ut supra, n. 7 i*).

92. *Benedictio Subdiaconi*. Domine sancte.... («f *supra, n. 70* .

93. *Allocutio ad populum in ordinatione diaconi*. Dilectissimi fratres, quamlibet possint ad ordinationem ecclesiastici ministerii promovendam sibi ipsa sufficere privilegia sacerdotum, attamen quia probabilior est nostra apud Dominum conversatio est. et eorum, quorum honor augetur, major est gratia, si id quod arbitria nostra eligunt, etiam vestrae confirmet dilectionis adsensus; idcirco lilio nostro *illo* cupio ad officium diaconatus in consortium nostrum dixi ininitatis auxilium i promovere. An cum dignum

(1) Pontificale : « ad Moysen ».

(2) Pontificale : « testimonii, benedicere dignare etc. ».

(3) Ordo mutatus est in Pontilicali.

(4) Lege : *auxilio*.

hoc officio censeatis, scire desidero ; et si vestram apud meam concordat electio, testimonium quod vultis, vocibus adprobate. Per etc.

94. *Oratio ad diaconum ordinandum.* Oremus, dilectissimi..., *ut supra, n. 16 et 17, juxta lectionem hodierni Pontificalis.*

flo. *Consecratio.* Adesto quaesumus..., (*ut supra, η. I!*).

96. « Exaudi, Domine, supplicum preces, et devoto tibi pectore famulantes perpetua defensione custodi ; ut nullis perturbationibus impediti liberam servitutem tuis semper exhibeamus officii. Per Dominum ».

97. *Ad consumman. Diaconat. Officium.* Commune votum (*ut supra, n. 56*).

98. *Benedictio sequitur.* Domine sancte, spei... (*ut supra, n. 07*).

99. *Allocutio ad populum in ordinatione presbyteri.* « Quoniam dilectissimi, rectores navem et navigium deferendis (I) eadem est vel securitatis ratio vel timoris, communi eorum (2) debet esse sententia, quorum causa communis existet. Ne frustra a Patribus reminescimur (3) institutum, ut de electione eorum, qui ad regimen altaris adhibendi sunt, consuletur et populos (4); quia de actu et conversatione praesenti (5), quod nonnunquam ignoratur a pluribus, scitur a paucis; et necesse est, ut facilius quis obedientiam exhibeat ornato (6), cui ad sensum praebuerit ordinando. Fratris nostri et presbyteri conversatio (7), quantum nosse mihi videor, probata ac Deo placita est, et digna (ut arbitror ecclesiastici honoris augmentum (8). Sed ne unum fortasse vel paucos aut decipiat ad sensio, aut fallat affectio, sententia est expectanda (9) multorum. Itaque quid de ejus actibus aut moribus noveritis », Deo teste, consolemur (10). Debet hanc fidem habere caritas vestra, quam secundum praeceptum evangelii, et Deo exhibere debetis et proximo ; ut « hic testimonium sacerdoti (II)

t'

'1) Pontificale ; « Quoniam, fratres clarissimi, rectori navis et navigio deferendis ».

(2) Pontificale : « vel communis timoris, par eorum etc. ».

(3) Pontificale : « Neque enim fuit frustra a Patribus ».

(4) Lege cum Pontificali : « consulatur etiam populus ».

(5) Pontificale: e de vita et conversatione praesentandi etc. ».

(6) Lege cum Pontificali : « facilius ei quis obedientiam exhibeat ordinato ».

(7) Pontificale : « Hujus siquidem diaconi in presbyterum, auxiliante Domino, ordinandi conversatio etc. ».

(8) Lege cum Pontificali : « augmento ».

(9) Pontificale : « expetenda ».

(10) Lege : « consulimus ».

III Pontificale: « huic testimonium sacerdotii ».

magis pro merito quam pro affectione aliquid tribuatis ». Et qui devotione omnium expectamus, intelligere tacentes non possumus. Scimus tamen quod est acceptability Deo, aderit per Spiritum Sanctum consensus unus omnium animorum. Et ideo electionem vestram debetis voce publica profiteri. Per Dominum.

100. *Oratio ad presbyteros ordinandos* Oremus, dilectissimi... [ut supra, n. 20).

101. *Item alia*. Exaudi nos Deus, [ut supra, n. 21).

102. *Consecratio*. Domine sancte,... [ut supra, n. 22].

103. *Consummatio Presbyterii*. Sit nobis, fratres, ut supra, n. 23.

104. *Item benedictio*. Sanctificationum omnium auctor. . (ut supra, n. 52).

105. *Consecratio manus*. Consecrentur (ut supra, n. 76).

106. *Item alia*: « Unguantur manus istae de oleo sanctificato et de chrismate sanctificationis. Sicut unxit Samuel David in regem et prophetam ; ita unguantur et consummentur in nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, facientes imaginem sanctae Crucis Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos a morte redemit et ad regna caelorum perducit. Exaudi nos, pie Pater, omnipotens, aeternus Deus, et praesta quid te rogamus et oramus. Per > (I).

107. *Exhortatio ad populum cum episcopus ordinatur* : Servanda est, dilectissimi fratres, in excessu sacerdotum et (2) antiquae Ecclesiae, ut decidentibus aliis (3) quidem dignissime subrogentur; per quorum doctrinam fides catholica et religio Christiana subsistat. ne ovili Domini praedo violentus inrumpat, et dispersas absque pastore oves fur nocturnus invadat. Decepto itaque dispensatione Dei sacerdote vestro, sollicite vobis agendum est, ut in locum defuncti talis successor praeparetur ecclesiae, cujus pervigili cura, et instanti sollicitudine ordo Ecclesiae et credentium fides in Dei timore melius convalescat. Qui, praecipiente Apostolo, in omni doctrina formam boni operis ipse praebat; cuique habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina viridis sil; qui vos ut pastor bonus fide instruat, exemplum patientiae doceat, doctrinam religionis instituat, in omni opere bono confirmet caritatis exemplo. Secundum voluntatem ergo Domini in locum sanctae memoriae illius nomine virum venerabilem *Illum* testimonium presbyterorum et totius

(I) Ille est, est forma unctionis manuum episcoporum in Pontificali Dominano quod tamen loco *consummentur* habet *consecrentur* : et in fine habet : « praesta, ut, quod te rogamus, exoremus ».

(2) Loco et lege *lex*.

(3) Adde : « alii ».

3GS **TRACTATUS CANONICUS DE SACRA ORDINATIONI'**

cleri, et consilio civium ac consistentium (I¹ credimus eligendum ; virum (ut nostis) natalibus nobilem, moribus clarum, religione probum, (ide stabilem, misericordia abundantem, humilem, justum, pacificum, patientem, caritatem habentem, tenacem, cunctisque sacerdos eligenda sunt (2) bonis omnibus exuberantem. Ilum ergo, dilectissimi fratres, testimonii boni operis electum, dignissimum sacerdotium consonantes laudibus clamate et dicite : *Dijnus est.*

Orationes et preces de episcopis ordinandis.

108. « Oremus », dilectissimi nobis < ut his » viris « ad utilitatem Ecclesiae providendis benignitas omnipotentis Dei gratiae suae tribuat largitatem. Per ».

101. Exaudi Domine supplicum preces... (*ut supra, n. 10* .

110. Propitiare, Domine... (*ut supra, n. 11*).

111. *Collectio sequitur.* Deum lotius sanctificationis ac pietatis auctorem, qui plagationeni suam et sacrificia, et sacra constituit, fratres dilectissimi, deprecemur, uti hunc famulum suum, quem exaltare in ecclesia et seniorum cathedra (concordibus sua inspiratione iudiciis, et effusis super plebem suam votis fidelibus ac vocum testimoniis) voluit imponi, collocans eum cum principibus populi sui ; ad eorum nunc precem universam eundem summum sacerdotium debita honoris plenitudine, charismatum gratia, sanctificationum ubertate ac praecipue humilitatis virtute locupletet: ut rector potius non extollatur; sed in omnibus se, quantum est major, humilians, sil in ipsis quasi unus ex illis; omnia iudicii Domini nostri, non pro se tantum, sed et pro omni populo, qui sollicitudini suae creditur, contremiscens ; ut qui meminerit ile speculatorum manibus omnium animas requirendas, prt) omnium salute penigilet, pastoralis erga creditas sibi oves Domini diligentiae ejus semper se fhigrantissimum adprobans, L'l igitur praefulurus omnibus, electus ex omnibus, universis sacris sacrandisque idoneus liat, sub hac quae est homini per hominem postrema benedictio, consummata atque perfecta, suae consecrationis. nostrae supplicationis adtenlissime concordissimisque omnium precibus adjuvemur ; omnium pro ipso oratio incumbat ; cui exorandi pro omnibus pondus imponitur. Impetret ei affectus totius Ecclesiae virtutem, pietatem, sanctificationem, et ceteras